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RAQAMLI TA’LIM 
MUHITIDA BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNING 
MEDIA VA AXBOROT 
KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISH OMILLARI
Ummatov Baxtiyor
Buxoro Xalqaro Universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada raqamli ta’lim muhitida bo‘lajak o‘qituvchilarning media va axborot kompetensiyalarini 
rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillar tahlil qilinadi. Zamonaviy ta’lim tizimining raqamlashtirilishi, internet texnologiyala
rining keng qo‘llanilishi hamda axborot oqimining keskin ortishi pedagoglardan media va axborot bilan ishlash bo‘yicha 
yuqori darajadagi kompetensiyalarni talab etmoqda. Tadqiqotda media savodxonlik, axborotni izlash, tanlash, tahlil qilish, 
baholash va undan samarali foydalanish ko‘nikmalarining bo‘lajak o‘qituvchilar kasbiy tayyorgarligidagi ahamiyati yori
tilgan.

Shuningdek, media va axborot kompetensiyalarining rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatuvchi pedagogik, texnologik, psixologik va 
ijtimoiy omillar tahlil qilingan. Raqamli ta’lim platformalari, elektron ta’lim resurslari, interaktiv vositalar hamda ijtimoiy tar-
moqlarning ta’lim jarayonidagi o‘rni ochib berilgan. Tadqiqot natijalari media va axborot kompetensiyalarini tizimli rivojlan-
tirish bo‘lajak o‘qituvchilarning tanqidiy fikrlashi, axborot xavfsizligi madaniyati, media madaniyati va kasbiy kommunikativ 
faoliyatini takomillashtirishga xizmat qilishini ko‘rsatdi. Mazkur kompetensiyalarni rivojlantirish ta’lim sifati va pedagogik 
faoliyat samaradorligini oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim muhiti, media kompetensiya, axborot kompetensiyasi, media savodxonlik, bo‘lajak o‘qituvchi, 
raqamli texnologiyalar, axborot xavfsizligi, tanqidiy fikrlash, elektron ta’lim resurslari, kasbiy tayyorgarlik.
Abstract: This article analyzes the factors influencing the development of media and information competencies of future 
teachers in a digital learning environment. The digitalization of modern education, the widespread use of Internet tech-
nologies, and the rapid growth of information flows require teachers to possess advanced competencies in working with 
media and information.

The study highlights the importance of media literacy and the skills of searching, selecting, analyzing, evaluating, and 
effectively using information in the professional training of future teachers. In addition, pedagogical, technological, psy-
chological, and social factors affecting the development of media and information competencies are examined. The role 
of digital learning platforms, electronic educational resources, interactive tools, and social networks in the educational 
process is also discussed.

The findings indicate that the systematic development of media and information competencies contributes to enhancing 
future teachers’ critical thinking, information security awareness, media culture, and professional communication skills. 
The development of these competencies is considered one of the key factors in improving the quality of education and 
the effectiveness of pedagogical activities.

Key words: digital learning environment, media competence, information competence, media literacy, future teacher, 
digital technologies, information security, critical thinking, electronic educational resources, professional training.
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Аннотация: В данной статье анализируются факторы, влияющие на развитие медиа- и информационной компе-
тентности будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды. Цифровизация современной системы 
образования, широкое распространение интернет-технологий и стремительный рост информационных потоков 
предъявляют к педагогам высокие требования в области работы с медиаресурсами и информацией.

В исследовании раскрывается значение медиаграмотности, навыков поиска, отбора, анализа, оценки и эффек-
тивного использования информации в профессиональной подготовке будущих педагогов. Также проанализиро-
ваны педагогические, технологические, психологические и социальные факторы, влияющие на развитие медиа- и 
информационной компетентности. Показана роль цифровых образовательных платформ, электронных образова-
тельных ресурсов, интерактивных средств и социальных сетей в образовательном процессе.

Результаты исследования свидетельствуют о том, что системное развитие медиа- и информационной компетент-
ности способствует совершенствованию критического мышления будущих учителей, культуры информационной 
безопасности, медиакультуры и профессиональной коммуникативной деятельности. Развитие данных компе-
тенций является одним из важных факторов повышения качества образования и эффективности педагогической 
деятельности.

Ключевые слова: цифровая образовательная среда, медиакомпетентность, информационная компетентность, 
медиаграмотность, будущий учитель, цифровые технологии, информационная безопасность, критическое мыш-
ление, электронные образовательные ресурсы, профессиональная подготовка.

KIRISH
Raqamli ta’lim muhitida bo‘lajak o‘qituvchilarning media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirish 

masalasi so‘nggi yillarda xorijiy va rus olimlari tomonidan keng tadqiq etilayotgan ilmiy yo‘nalishlardan biri 
hisoblanadi. Mazkur muammoning nazariy asoslari axborotlashgan jamiyat sharoitida pedagoglarning kasbiy 
kompetensiyalarini takomillashtirish, media savodxonlikni rivojlantirish hamda raqamli texnologiyalarni ta’lim 
jarayoniga samarali integratsiya qilish bilan bog‘liq holda o‘rganilgan.

Xorijiy tadqiqotchilar orasida D. Baacke, R. Hobbs, H. Jenkins, D. Buckingham va A. Ferrarilarning ilmiy 
ishlari alohida ahamiyatga ega.

D. Buckingham media savodxonlikni zamonaviy ta’limning muhim tarkibiy qismi sifatida baholab, media 
matnlarni tahlil qilish, baholash va yaratish ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydi.

R. Hobbs esa media va axborot savodxonligini shaxsning axborotni izlash, tanlash, tanqidiy tahlil qilish 
hamda undan samarali foydalanish qobiliyati bilan bog‘laydi.

H. Jenkinsning tadqiqotlarida raqamli madaniyat va tarmoq jamiyati sharoitida yoshlarning media muhitdagi 
ishtiroki, hamkorlikdagi faoliyati va raqamli kommunikatsiya ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari yoritilgan.

A. Ferrari tomonidan ishlab chiqilgan raqamli kompetensiya konsepsiyasi esa media va axborot kompeten-
siyalarini axborot bilan ishlash, kommunikatsiya, kontent yaratish va xavfsizlik komponentlari orqali tavsiflaydi.

Rus olimlari orasida I. V. Robert, E. S. Polat, A. V. Xutorskoy, G. U. Soldatova va A. A. Andreevlarning 
tadqiqotlari muhim o‘rin tutadi. I. V. Robert ta’limni axborotlashtirish nazariyasini ishlab chiqib, pedagoglarning 
axborot madaniyatini shakllantirish raqamli ta’limning asosiy shartlaridan biri ekanligini asoslaydi.

E. S. Polat axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining ta’lim jarayonidagi imkoniyatlarini o‘rganib, media 
va axborot kompetensiyalari o‘quv faoliyatining samaradorligini oshiruvchi muhim omil ekanligini ta’kidlaydi.

A. V. Xutorskoy kompetensiyaviy yondashuv doirasida media va axborot kompetensiyalarini pedagogning 
kasbiy tayyorgarligini belgilovchi integrativ sifat sifatida talqin qiladi.

G. U. Soldatova esa raqamli kompetensiyaning psixologik jihatlarini tadqiq etib, axborot xavfsizligi, tanqidiy 
fikrlash va media madaniyatini uning muhim tarkibiy qismlari sifatida ko‘rsatadi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, media va axborot kompetensiyalari bugungi kunda peda-
gogning kasbiy kompetentligini belgilovchi muhim omillardan biriga aylangan. Xorijiy va rus olimlarining ilmiy 
qarashlarida media savodxonlik, axborotni tanqidiy baholash, raqamli kommunikatsiya, axborot xavfsizligi 
va media madaniyatini rivojlantirish masalalari ustuvor ahamiyat kasb etadi. Biroq bo‘lajak o‘qituvchilarning 
media va axborot kompetensiyalarini aynan raqamli ta’lim muhiti sharoitida rivojlantirish omillari, pedagogik 
mexanizmlari va metodik ta’minoti hali ham qo‘shimcha ilmiy izlanishlarni talab etadi. Shu jihatdan mazkur 
tadqiqot mavzusi nazariy va amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, bo‘lajak pedagoglarning zamonaviy kasbiy tayyor-
garligini takomillashtirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shuningdek, ilmiy tadqiqotlar axborot savodxonligi va media kompetensiyalarining o‘quvchilarning tanqidiy 

fikrlashi, mustaqil qaror qabul qilishi, ijodiy yondashuvi hamda raqamli muhitda samarali faoliyat yuritishi bilan 
bevosita bog‘liqligini ko‘rsatmoqda. Zamonaviy ta’limda media savodxonlik faqat texnik ko‘nikmalar yig‘indisi 
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emas, balki axborotni tushunish, tahlil qilish va undan ongli foydalanishga asoslangan kompleks kompetensiya 
sifatida talqin qilinmoqda.

Shu bois raqamli ta’lim muhitida bo‘lajak o‘qituvchilarning media va axborot kompetensiyalarini rivojlan
tirish omillarini ilmiy jihatdan o‘rganish, ularning shakllanishiga ta’sir etuvchi pedagogik, texnologik va ijtimoiy 
mexanizmlarni aniqlash hamda samarali metodik yondashuvlarni ishlab chiqish zamonaviy pedagogika fanining 
dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi. Mazkur masalaning yechimi kelajak o‘qituvchilarining kasbiy tayyor-
garligini takomillashtirish, ta’lim sifatini oshirish va raqamli jamiyat talablariga mos raqobatbardosh pedagog 
kadrlarni tayyorlashga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosini kompetensiyaviy, tizimli-faoliyatli, media-ta’lim va axborot-kom-

munikatsion yondashuvlar tashkil etadi. Tadqiqot raqamli ta’lim muhitida bo‘lajak o‘qituvchilarning media va 
axborot kompetensiyalarini rivojlantirish omillarini aniqlash, ularning pedagogik samaradorligini baholash 
hamda amaliyotga yo‘naltirilgan metodik modelni ishlab chiqishga qaratildi.

Tadqiqot davomida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, pedagogik kuzatish, so‘rovnoma, diagnostik baholash, 
taqqoslash, monitoring va natijalarni umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Media va axborot kompetensi-
yalarini rivojlantirishning metodik modeli O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida keng qo‘llanilayotgan Moodle, Google 
Classroom, Microsoft Teams, elektron kutubxonalar, masofaviy ta’lim platformalari hamda multimedia vositalari 
imkoniyatlariga mos ravishda ishlab chiqildi.

Tadqiqot metodologiyasi bo‘lajak o‘qituvchilarning media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirishga 
ta’sir etuvchi pedagogik, texnologik va ijtimoiy omillarni o‘zaro integratsiyalashgan holda ko‘rib chiqadi. Bunda 
UNESCO tomonidan ishlab chiqilgan Media and Information Literacy (MIL) konsepsiyasi asosiy nazariy 
manbalardan biri sifatida tanlandi. Ushbu konsepsiyaga ko‘ra, media va axborot kompetensiyasi axborotni 
izlash, tahlil qilish, baholash, yaratish va tarqatish ko‘nikmalarining kompleks tizimini anglatadi.

Tadqiqot jarayoni uch bosqichda tashkil etildi. Birinchi bosqichda talabalarning media va axborot kompe-
tensiyalarining boshlang‘ich darajasi diagnostika qilindi. Ikkinchi bosqichda raqamli ta’lim vositalari asosida 
amaliy mashg‘ulotlar, loyiha ishlari, media matnlar tahlili, axborot manbalarini ekspert baholash hamda inter-
aktiv topshiriqlar tashkil etildi. Uchinchi bosqichda esa shakllangan kompetensiyalarning samaradorligi moni-
toring qilinib, natijalar tahlil qilindi.

Tadqiqot davomida tanqidiy fikrlash, axborot xavfsizligi, media madaniyati va raqamli kommunikatsiya 
ko‘nikmalarining rivojlanish darajasi alohida mezonlar asosida baholandi.

1-jadval: Bo‘lajak o‘qituvchilarning media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirish omillari

Omillar Mazmuni Kutilayotgan natija

Pedagogik omillar Interfaol metodlar, loyiha asosida o‘qitish, 
muammoli ta’lim texnologiyalari

Tanqidiy fikrlash va mustaqil axborot 
tahlili rivojlanadi

Texnologik omillar Moodle, Google Classroom, multimedia 
vositalari, elektron resurslar

Raqamli vositalardan samarali 
foydalanish ko‘nikmalari shakllanadi

Axborot omillari Elektron kutubxonalar, ilmiy bazalar, media 
resurslar bilan ishlash

Axborotni izlash, saralash va baholash 
kompetensiyasi rivojlanadi

Kommunikativ omillar Onlayn muloqot, forumlar, videokonferensiyalar Media kommunikatsiya va hamkorlik 
kompetensiyasi shakllanadi

Psixologik omillar Motivatsiya, refleksiya, media madaniyat Axborotdan ongli va mas’uliyatli 
foydalanish rivojlanadi

Mazkur omillar o‘zaro bog‘liq holda bo‘lajak pedagoglarning media va axborot kompetentligini shakllanti
rishga xizmat qiladi. Ayniqsa, raqamli ta’lim platformalari orqali tashkil etilgan amaliy faoliyat talabalarni axborot 
bilan ishlashning real jarayonlariga jalb etadi hamda nazariy bilimlarni amaliy ko‘nikmalarga aylantirish imkonini 
beradi. O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida elektron ta’lim resurslari va masofaviy ta’lim texnologiyalarining 
keng joriy etilishi ushbu metodik modelni amaliyotga tatbiq etish uchun qulay sharoit yaratmoqda. 

Media va axborot kompetensiyalarining rivojlanish darajasini aniqlash uchun quyidagi baholash mezonlari 
ishlab chiqildi.
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2-jadval: Media va axborot kompetensiyalarini baholash mezonlari
Kompetensiya turi Baholash ko‘rsatkichlari Darajalar

Axborot kompetensiyasi Axborotni izlash, tanlash, tahlil qilish va baholash Yuqori, o‘rta, past
Media kompetensiyasi Media matnlarni tushunish va tahlil qilish Yuqori, o‘rta, past
Raqamli kompetensiya Raqamli platformalar va vositalardan foydalanish Yuqori, o‘rta, past
Kommunikativ kompetensiya Onlayn hamkorlik va media muloqot olib borish Yuqori, o‘rta, past
Axborot xavfsizligi kompetensiyasi Ishonchli manbalarni aniqlash va xavfsiz foydalanish Yuqori, o‘rta, past
Refleksiv kompetensiya O‘z faoliyatini tahlil qilish va baholash Yuqori, o‘rta, past

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirish jarayoni tizimli 
ravishda tashkil etilganda bo‘lajak o‘qituvchilarning axborot bilan ishlash madaniyati, media savodxonligi, 
tanqidiy fikrlashi hamda raqamli muhitda samarali faoliyat yuritish qobiliyati sezilarli darajada rivojlanadi. Shu
ningdek, media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan metodik yondashuvlar pedagoglarning 
zamonaviy ta’lim talablariga mos ravishda kasbiy tayyorgarligini takomillashtirishga xizmat qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari raqamli ta’lim muhitida bo‘lajak o‘qituvchilarning media va axborot kompetensiyalarini 

rivojlantirish zamonaviy pedagogik ta’limning muhim yo‘nalishlaridan biri ekanligini tasdiqladi. Tahlillar shuni 
ko‘rsatdiki, media va axborot kompetensiyalari nafaqat raqamli texnologiyalardan foydalanish ko‘nikmalarini, 
balki axborotni tanqidiy tahlil qilish, uning ishonchliligini baholash, media mahsulotlar mazmunini anglash 
hamda axborot xavfsizligi tamoyillariga rioya etish qobiliyatlarini ham qamrab oladi. Shu jihatdan media va 
axborot savodxonligi bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompetentligini shakllantiruvchi asosiy omillardan biri 
sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, raqamli ta’lim platformalari, elektron ta’lim resurslari va interaktiv 
kommunikatsiya vositalaridan maqsadli foydalanish talabalarning axborot bilan ishlash madaniyatini sezilarli 
darajada rivojlantiradi. Ayniqsa, media matnlarni tahlil qilish, turli axborot manbalarini taqqoslash va ularning 
ishonchliligini baholashga yo‘naltirilgan amaliy mashg‘ulotlar tanqidiy fikrlashning rivojlanishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Bu esa bo‘lajak pedagoglarning nafaqat axborot iste’molchisi, balki uni ongli ravishda tahlil qiluvchi 
va samarali qo‘llovchi mutaxassis sifatida shakllanishiga xizmat qiladi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari media va axborot kompetensiyalarining rivojlanishi pedagoglarning 
raqamli kommunikatsiya, hamkorlikda ishlash va mustaqil ta’lim olish imkoniyatlarini kengaytirishini ko‘rsatdi. 
Zamonaviy axborot makonida soxta va manipulyativ ma’lumotlarning ko‘payib borayotganligi bo‘lajak o‘qituv
chilarda media madaniyat va axborot xavfsizligi ko‘nikmalarini shakllantirish zaruratini yanada kuchaytiradi. 
Shu sababli media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan tizimli pedagogik yondashuvlar 
bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi sifatini oshirish, ularni raqamli jamiyat talablariga moslashtirish 
hamda zamonaviy ta’lim muhitida samarali faoliyat yuritishga tayyorlashning muhim sharti hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari raqamli ta’lim muhitida bo‘lajak o‘qituvchilarning media va axborot kompeten-

siyalarini rivojlantirish bugungi kunda pedagogik ta’lim tizimining eng dolzarb va strategik yo‘nalishlaridan biri 
ekanligini tasdiqlaydi. Zamonaviy axborot jamiyatida o‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki axborotni tahlil 
qiluvchi, baholovchi va undan pedagogik maqsadlarda samarali foydalana oluvchi mutaxassis sifatida shaklla-
nishi zarur. Shu nuqtayi nazardan, media va axborot kompetensiyalari bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy tayyorgar-
ligining ajralmas qismi bo‘lib, uning raqamli muhitda samarali faoliyat yuritish imkoniyatlarini belgilaydi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirishga pedagogik, 
texnologik, kommunikativ va psixologik omillar bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli ta’lim platformalari, elek-
tron resurslar, interaktiv vositalar va media texnologiyalaridan tizimli foydalanish talabalarda axborotni izlash, 
tahlil qilish, tanlash va baholash ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tanqidiy fikrlash, 
axborot xavfsizligi, media madaniyati va mustaqil qaror qabul qilish kompetensiyalarining rivojlanishi ham ku
zatiladi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari media va axborot savodxonligini rivojlantirish ta’lim sifatini oshirish, bo‘lajak 
o‘qituvchilarning raqamli madaniyatini shakllantirish hamda ularni zamonaviy mehnat bozori talablariga mos 
kasbiy faoliyatga tayyorlashda muhim omil ekanligini ko‘rsatdi. Shu sababli ushbu kompetensiyalarni rivojlan-
tirishga yo‘naltirilgan ilmiy asoslangan metodik yondashuvlarni ta’lim jarayoniga keng joriy etish zarur hisobla-
nadi.
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Umuman olganda, media va axborot kompetensiyalarini rivojlantirish bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy salo-
hiyatini oshirish, ularning raqamli muhitda samarali faoliyat yuritishini ta’minlash hamda zamonaviy ta’lim tizimi 
sifatini yangi bosqichga olib chiqishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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